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som  resu lterar i en harm onisk sam hörighet m ed 
alltet skulle vara  dom stolens inn ersta m ening. 
M ö jlig en  rör hon här vid något väsentligt, m en 
kom parationern a m ed R ilk e  och N o va lis  ö ve rty ­
gar inte, i syn nerhet som  man far in trycket att hon 
m ed husguden Ja c o b  S tein er på sk rivb o rd et råkar 
tala m era om  R ilk e  än om  K afka.

O rm en är en annan am bivalent bild. Lantm äta­
ren K :s  m edhjälpare  om talas vid ett tillfälle som  
orm ar, v ilket enligt B eu tn ers  utläggning m ed hjälp 
av i .  M o seb o k  och B ro ckh aus sym boliserar deras 
löm skh et o ch  o n d sk a  m en även deras äskulapsikt 
helande förm åga och odödlighet, kan ske gu do m ­
lighet. Å terigen  undrar man om  en sådan to lkning 
inte går litet väl långt; i v a r je  fall kvarstår det 
o b evisat att K a fk a  arbetat m ed en så d ju p  am biva­
len t teknik.

E n  intressant fråga är huruvida m an till analys­
o b jek ten  skall räkna alla de » b lekn ade m etafo ­
rer» som  assim ilerats i det gän gse språket till den 
grad att de fö rlorat sin b ildkaraktär. U tan att dis­
ku tera frågan ryck er B e u tn e r  ut och klassar in: 
»tyst som  en m us» — bild sfär D ju r , »b ittert bek la­
ga» — M at och d ryck , »ström  av fo lk » , »ordsvall»  
— Liqu idm etaphorik  osv. H ä r  far fram ställningen 
ibland en lätt p arod isk  karaktär. Som  exem p el på 
»liqu idm etaforern as»  sym b olvärde, att fram kalla 
känslan av något o k on trollerb art, irrationellt och 
sam tidigt obetvin gligt, v ä lje r  B eu tn er en ep isod  i 
D as Schloss där det beskrivs hur en skara törstiga 
bönder ström m ar till k rogen  så fort dörrarn a ö p p ­
nas. K o m m en taren  lyder: » D ie  M enschenm enge, 
d ie sich so bew egt, m uss sich vo r der T ü r  zusam ­
m en geballt haben, um dann, sobald das H in dern is 
nachgibt, sich ohne erkenn baren  individuellen  
W illen in den R aum  zu w älzen ». (S. 1 1 2 )

D etta  hindrar inte att B eu tn ers  bok innehåller 
flera  riktiga iakttagelser, m en resultatet av hennes 
m öda förm inskas i viss mån av att andra fo rsk are  
redan g jo rt dem . Så t. ex. beträffan de d ju rsym b o ­
liken som  ägnats en syn nerligen  noggrann gen om ­
gång av K arl-H ein z  Fin gerh ut (D ie  Fun ktion  der 
T ierfigu ren  im W erk e  Franz K afk as, B on n  196 9 ). 
O ch de utan tv ive l v iktiga b ildsfärer B eu tn er p e ­
kar på har på m indre system atiskt sätt ob serverats 
av de flesta  K afkautto lkarn a.

D en  disposition  författarinnan valt resu lterar i 
v issa tröttande upprepningar. Så t. ex. m åste det 
välkända textstället i D ie  V erw an dlun g om  G re g o r  
Sam sas längtan e fter vägen  till »der unbekannten 
N ah run g» enligt system atikens logik  sorteras in 
under såväl vägsym b o ler som  näringssym boler och 
till slut tas upp en sista gång i kapitlet om  D er 
Prozess.

En väsen tlig  fråga som  B eu tn er aldrig berör är 
h uruvida K a fk a  m ed vetet laborerat m ed den na y t­
terst subtila am bivalen ta sym bolik  e ller om  m eta­
fo rern a  e ller b ildern a dirigerats fram  av en un­
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derm ed veten  logik. I det fö rra  fa llet är det en gåta 
att han hann avsluta m er än en rom an, i det senare 
m åste han haft ett ovanligt raffin erat un d erm edve­
tet, v ilk e t g ivetv is inte är o m öjlig t. M en  detta  är 
psyk o lo g isk a  frågetecken , och erkännas bör att 
B eu tn er g e r  flera  bestickan de exem p el på till sy­
nes m ed veten  en h etlig  användning av v issa am bi­
valen ta bilder.

D e t avgöran de fö r  värd et av en så m inutiös g e ­
nom gång av en diktares bildspråk är g ivetvis om  
den förm år kasta nytt lju s ö ver to lkningen av fö r­
fattarens sym bolvärld . D e t  gö r B eu tn ers  studie, 
m en det nya lju se t b e lyser inte på ett ö vertygan de 
sätt hela dom stolen och slottet. D en  om debattera­
de skuldfrågan , som  ju  bara är en aspekt av dom - 
sto ls-slo tts-kom plexet, löses i B eu tn ers  to lkning 
som  h uvudpersonens förlust av en barnsligt lek fu ll 
och förtröstan sfu ll inställn ing till tillvaron, hans 
en kelspårigt karriärinriktade strävan, hans lik g il­
tighet fö r e ller antipati m ot m edm än niskorna, v il­
k et bringar honom  i disharm oni och antagonism  
m ot hela världsordningen , represen terad  av do m ­
stolen och slottet. D e t ligger m ycket i tanken, m en 
gen om  att fö rb igå de p syk o lo g isk a  och m etafysiska 
im plikationern a läm nar B e u tn e r  ändå inte den 
slutgiltiga n yckeln  till K afk as värld . Fad er spro­
blem atiken  som  ju  bevisligen  var av central b ety­
delse och som  vidgas till och förenas m ed en reli­
g iös p rob lem atik  tappas bort. B o k e n s  om slagsbild , 
som  visar K afk as spörjan de ögon bakom  ett galler, 
illustrerar på något v is h en nes o ch  m ycken  littera­
turforsknin gs dilem m a: ett ga ller e ller nät av sys­
tem atiserande och an alyseran de som  alltid gäckas 
av d ikten s förm åga att gestalta tillvarons m yste­

rium .

Gunilla Bergsten

E rik  H ja lm ar L in der: Kärlek och fadershus farväl. 
Hjalmar Bergmans liv och diktning frän Markurells i 
Wadköping till Farmor och Vär Herre. B on n iers. 

Lund 19 7 3 .

19 4 0  gav  E rik  H ja lm ar L in der ut b oken  H ja lm ar 
B ergm an , en pro filteckn in g. Ä v e n  idag är boken 
läsvärd. D å  den k om  ut var det ett am bitiöst första  
fö rsö k  att ge  en system atiserad  och bred  skild rin g 
av den n e gen iale  berättare e fter de tre m ärkliga 
essayer k rin g  hans v e rk  som  Fred rik  B ö ö k , R u b en  
G :so n  B e rg  och K n u t Ja e n sso n  då hunnit signera. 
En  rikhaltig  doku m en tarisk  underbyggnad fö r  v is­
sa avsnitt i pro filteck n in gen  fram lade L in der två år 
senare i sin doktorsavh an dlin g -  H ja lm ar B e rg ­
m ans ungdom . U pp läggn in gen  var i detta  fa ll k ro ­
nologisk. R e n t b iografiska avsnitt varvad es där 
m ed k ap ite l ägnade ett e ller fle ra  verk  m ed syn te­
tiska ö versik ter  av ten den ser i sam tida sven sk och
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utländsk litteratur. U n d er de två fö ljan d e decen­
nierna fö ljd e  en strid ström  av uppsatser av o lika 
bredd och d jup . Så sm åningom  fann L in der tiden 
vara m ogen fö r  att ånyo skapa ett helporträtt av 
H ja lm ar B ergm an  gen om  att sam m anfatta egen 
och andras forskn in g. 19 6 2  fö re låg  den första  de­
len av den planerade tvåbandiga biografin  — S ju  
världars h erre  — där L in der utan att längre tyngas 
av det akadem iska doku m en tation skravet behand­
lar såväl den  p erio d  avhandlingen om fattade som  
tiden fram  till 1 9 1 8 .  D e t b lev  en plastisk gestalt­
ning av sto ffet, som  vittnade om  den suveräna 
behärskning L in der nu har av sitt äm ne. D en  fö r­
d jupning och m ångsid ighet som  porträttet ägde 
b erod de till viss del på att L in der här på många 
väsentliga pu n kter kun de in tegrera andra fo rsk a­
res resultat. Sam tidigt gav  detta  v e rk  en samlad 
bild av d im en sionern a hos hos L in ders egen  fo rsk ­
ningsinsats.

V a r je  H ja lm ar B ergm an -älskare  har d ärför m ed 
spänning sett fram  em ot den utlovade andra d e­
len. M en  L in der d rö jd e  så länge m ed den att man 
befarade att detta så lovande påbörjad e porträtt 
skulle bli en torso liksom  flera  andra stort anlagda 
d iktarporträtt i sven sk litteraturhistoria. D etta  
fö rvån ade m ed tanke på Lin ders m ålm edvetenhet 
och stora arbetskapacitet. Fö rk larin gen  kom  i fö r­
ord et till den nu pu b licerade andra delen — K ä r­
lek  o ch  fadersh us farväl. H ja lm ar B ergm ans liv  
och  d iktn in g från M ark u re lls  i W adköping till 
Farm or o ch  V å r H e rre , B o n n iers  19 7 3 .  I un d er­
titeln utsägs om edelb art att den na alltså endast 
om fattar åren 1 9 1 9 - 1 9 2 1 .  L in der berättar i in led­
ningen att han i det längsta önskat kvarhålla sin ur­
sprungliga plan att i en andra d el slu tföra och av­
runda biografin . H an  hade hindrats gen om  att en 
v ik tig  grup p  av det sam lade källm aterialet inte 
längre var tillgänglig fö r  honom . D e t  gällde de 
v isserligen  knapphändigt fö rda  m en inte m inst 
fö r  daterin gsproblem  centrala dagböckerna som  
H ja lm ar B ergm an  fö rd e  under stora delar av sitt 
liv.

» D e ssa  d agb öck er ö verläm nades fö r  några år se­

dan till en  am erikan, m r R o b e rt L indquist, som  här 
i S verig e  bland annat arbetat m ed översättningar 
av B ergm an  till en gelskan . H an hade fått tillstånd 
att b egagn a dem  som  underlag fö r  ett veten sk ap­
ligt arb ete  v id  B e rk e le y  U n iversity , m en arbetet 
kom  inte till u tförande. M r L in dquist vägrar trots 
detta att återläm n a doku m en ten ; han betraktar 
dem  som  sin egen dom , v ilket ingalunda är fru 
B ergm an s m ening. H an  vägrar dessutom  att låta 
sven sk a  fo rsk are  studera dem . D ärem o t kan han 
tänka sig  att »sä lja»  dem . »I all sin o b jek tiva  
knapphändighet g e r  Lin ders version  en rätt sär­
egen  inblick  i en businessm entalitet, som  i sin 
g roteskh et endast kan m äta sig m ed några av de 
m er fantasifu lla p artiern a av B ergm an s am erika-

satir — C low nen Jac . Sam tidigt vittnar berättelsen 
om  en problem atik  som  inte bara b erör Linder 
utan också får allvarliga k o n sek ven ser fö r fram tida 
B ergm anforskning. D e  sven ska fo rskn in gsb ib lio ­
teken bör därför nu kasta sin auktoritet i vågskålen 
och tillse att denna fråga får en något så när an­
ständig, snabb och tillfredsställande lösning. N ä r  
detta skett vågar man hoppas — liksom  Linder 
själv  — att det stort anlagda H ja lm ar B ergm an p or- 
trättet skall nå sin fu llbordan i en tred je  del.

B itterheten  i Lin ders fo rskn in gsöde far inte un­
danskym m a att det inträffade också haft sina goda 
konsekven ser. Författaren fram håller själv  att han 
därigenom  fått bättre m ö jligh et att utan besväran­
de hänsyn till om fång gen om lysa några b etydelse­
fulla verk  och år i B ergm ans liv. D ärem ot har väl 
Linder fått gö ra  en dygd av nödvändigheten då han 
m enar att just period en  1 9 1 9 —1 9 2 1 ,  som  han 
m ed hänsyn till källm aterialet m åst inskränka sig 
till, u tgör »tre år av hans liv, som  både biografiskt 
och litterärt uppvisar en stark en hetlighet». D en  
kris i v ilken  B ergm an ham nar från och m ed 1 9 1 9  
uppvisar enligt m itt förm enande inte på  något sätt 
ett avslutat förlopp 1 9 2 1  utan övergår i ett m er 
perm anent och upprivande stadium  först 19 2 4 , i 
och m ed att rom anen C h efen  fru  In geb org  fu ll­
bordats. D etta  verk  är en övergripande och klar­
synt självanalys, byggt på u pp levelser av den erup- 
tivt fram vällande, tid igare inte accepterade erotis­
ka driften , och den lika revolutioneran de om ­
p rövn in g  av alla värden som  fö ljd e  därav och som  
u tgjorde krisens kärna. Å re t dessförinnan hade 
han också g jo rt en lika m edveten som  besinnings- 
fu ll d issekering av de egna barndom supplevelser­
na och deras kon sekven ser. A tt han häm tade ana- 
lysredskapen från Freuds arsenal gör att dessa två 
rom aner kan synas ha en påtagligare psyko logisk  
realism  än tid igare arbeten m en även de göm m er 
en sym bolisk  livstolkning. D essa  verk  är också 
avsked stagand en i go d o  och  utgör o b jek tiv iserad e  
uttryck fö r  den livssituation som  uppstod 19 1 9 .  
Som  självständiga k o n stverk  syns de i allt väsen t­
ligt stå i paritet m ed de i L inders volym  behand­
lade arbetena. E fterläm nar Lin ders bok trots allt 
en viss känsla av att vara  oavslutad, beror detta 
m indre på att sk ildringen inte fö rs fram  till B e rg ­
m ans död utan på  att författaren  kän t sig tvungen 
att sluta fram ställningen, m itt under ett pågående 
sk een d e; det gäller både den psyk o lo g isk a  p ro ­
cessen och  den konstnärliga gestaltn ingen därav. 
-  A tt det varit m ö jlig t att g en om fö ra  gränsdrag­
ningen fö r  denna andra volym  till 19 2 4 , trots att 
man saknar tillgång till dagboken anser jag. 
D en  bevarade bergm an ska korrespon d en sen  är 
ovanligt rik  just under tiden 1 9 1 9 - 1 9 2  5.

I den andra delen av sin biografi har L in der fö ljt 
sin ursprungliga plan att i lika mån ge en b esk riv ­
ning och analys av såväl H ja lm ar B ergm an s liv  som



diktning. Lin ders huvudtes, när det gäller de b io ­
grafiska  avsnitten, är att B ergm an  från och  m ed 
1 9 1 9  »går in i en kris som  bara tycks bli svårare», 
(s. 1 1 ) .  D e  förskansningar kring och den iso lerin g i 
äktenskapet, som  tidigare gett B ergm an  de yttre 
förutsättningarna fö r att realisera  sin dröm  att leva 
nära intill en enda m änniska, och därm ed uppnå 
den inre och yttre trygghet han beh övd e fö r  sitt 
skapande, b ö rja r han nu sjä lv  att lösa upp. D e t  
finns ett beh ov att vin na p erson lig  frihet, att b ryta  
sig ut ur den äktenskapliga intim iteten och vinna 
nya livserfaren h eter i ökad kontakt m ed nya vän­
ner. En förutsättning fö r att dessa livsexperim en t 
skulle kunna g en om föras var en ökad  a lko h o lk o n ­
sum tion. M ed fin förståelse  tecknar L in der nu lik ­
som  tid igare det kom plicerade m önster som  kän­
netecknade m akarna B ergm an s sam liv och som  
ifråga om  svartsjukem om en ten  tog sig fo rm en  av 
»galen m askerad». M an kan m ed tillfredställe lse  
konstatera att L in der den n a gång släppt rollen av 
räddhågad m oraliserande apologet för v ilken  varje  
aggression e lle r  irrationellt beteen d e k räver ur­
skuldande förk larin g. D ärigen o m  ges analysen av 
äkten skapet ett större psyk o lo g isk t d jup  och 
m ångsidighet. D e t är u ppen bart att L in der denna 
gång m er än tid igare g jo r t  sig fri från Stina B e rg ­
mans version  och tagit m er hänsyn till övrigt käll­
m aterial samt sam tida och sentida ögon vittn es­
skildringar. D ärem o t har han inte alls varit intres­
serad av att in för läsaren d iskutera de k ä llkritiska 
prob lem  som  är förknippade m ed denna typ av 
b iografisk  forskning. D ärfö r  återstår det fö r  fram ­
tida fo rsk are  att t. ex. ta ställning till källvärdet i de 
m ånga docum ents hum aines i skriftlig  o ch  m untlig 
form  som  Stin a B ergm an  läm nat — L in der använ­
der bägge m ateria ltyperna — och  deras förh ållan ­
de till t. ex. systern E ln a St. C y rs  relativt nyligen 
pu b licerade vittnesm ål om  brodern . Ä ven  den na 
lilla skrift är en typisk  partsinlaga, e fterso m  den 
ö ppet ger  u ttryck  fö r  den bergm an ska fam iljen s 
k ritiska uppfattning av Stinas och  H ja lm ars sam ­
liv.

Ä n  så länge får v i på  dessa p u n kter endast 
erin ra oss B ergm ans d jupsinn iga sk ild rin g i F a r­
m or och V å r  H e rre  av hur n yckfu llt m innet flä­
tar sam m an dröm  och verk ligh et fö r  en individ 
då hon i efterhand vill redovisa  de inbördes re la­
tionerna till de närm aste. I den  utsträckning jag  
kän ner källm aterialet syns m ig dock  Lin ders 
fram ställn ing i stort u tgöra en rim lig rek on stru k ­
tion av fö rlo p p et under dessa år, även om  jag  
fin n er att han något ö verb eto n at H ja lm ars  attityd 
att även under krisen vara » svartsju kt bunden vid 
Stina» (s. 1 3 1 )  och  något un d ertryck er att det 
b ergm an ska äktenskapets m odus v iven d i var att 
B ergm an  hade svårt att leva  utan den arbetssitua­
tion, vars yttre  förutsättn ingar o ftast åstadkom s 
gen om  Stinas förm åga att reso lu t och  k o n stru k ­
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tivt lösa  en rad praktiska problem . T ryg g h etsm o ­
m en tet i den vanem ässiga livsrytm , som  den ti­
d igare  äktenskapliga sam levnaden successivt byggt 
upp, var nödvändigt fö r  att få den arbetsro  och 
skaparkraft, som  gav ek o n o m isk  existens och 
trygghet. B ergm an  s jä lv  var m ed veten  om  detta. 
H an  sk rev  d ärför till Stina i sam band m ed att de 
första  gången m era allvarligt ö vervägd e skilsm ässa 
m edan han var i K ö pen h am n  m ed N ils  A sth er: 
» Så  pressas jag  då på  en gån g av de arbeten , som  
jag  skulle v ilja  u tfö ra  och  inte får u tfö rda och  av 
den  m yck et snart alldeles ohållbara ek o n o m isk a  
situationen.» L in der förvån ar sig ö ve r  den na atti­
tyd i b revet: » M ärkvärd igt är ju  att p en n in gfrå­
gan spelar så stor roll även fö r  återtåget en ligt 
b revet till Stina.» Så m ycket av kam rerarsjä l hade 
B ergm an  dock  fått inym pad i sig  av den b o rg er­
liga m iljö , ur v ilk en  han utgått, att han räds fö r 
tanken att en dag inte kunn a betala sina räk ­
ningar, d et vittnar m er än ett b rev  om . A tt b e ­
roen d et av Stinas prak tisk a  och förstånd sm ässiga 
duglighet lätt m ed fö rd e  revo lter i äkten skapet 
g e r  en rad ögon vittn essk ild rin gar en stäm m igt b e ­
sked om. I sin analys av Farm or och V å r  H e rre  
an m ärker L in der, i sam band m ed skild rin gen  av 
hur farm or lugnar sin n ervöse och  ängslige m an 
Jon ath an  in fö r den hotande cession en: » A tt  p e k a  
ut en verk ligh etsm od ell fö r  farm ors sam m ansatta 
person  låter sig inte göra , m en det är svårt 
att här inte erin ra sig  hur den starka Stin a B e rg ­
m an b esk riv it sitt fö rhållande till m aken vid 
hans anfall av neurotisk  rädsla.»  Säkerligen  har 
L in der rätt i detta antagande m en den iakttagel­
sen bö r i så fall kom pletteras. R evo lte n  m ot den 
härsklystn a fa rm o r sge stalten, som  förstånd sm äs­
sigt och reso lu t styr m ed m an, barn, hem  och 
affärer, har en verk ligh etsb ak gru n d , som  inte 
bara häm tat näring från författarens u p p leve lser 
av sin far C laes B ergm an . I lik a  h ö g  grad 
speglar även den na sida hos farm or hans då­
varande uppfattn ing av sin dom inanta hustru.

Parallellt m ed frigöre lsen  från hustrun och den 
äktenskapliga iso lerin gen , fram h åller L in der i sin 
skild rin g, sök er sig B ergm an  nya fö rem ål för sin 
kärlekslängtan . » D e t är inte spriten som  dro g  ho­
nom  ut. D e t var ynglingarna. En erotisk  lo ckelse , 
säkert — att b ö rja  m ed — i b lygaste och tveksam ­
m aste form , m ed den åtbörden s och  b licken s lätta 
sym bolik , varom  H ja lm ar B ergm an  o fta  skrivit. 
Att det fanns rum också för häftig förälskelse är själv­
fallet.» (s. 29  f.). A tt L in der nu verk ligen  räknar 
även m ed detta m om en t i den av m ig m arkerade 
m eningen vittnar hans reson em an g om  vad gäller 
iden titeten  bakom  den gåtfu lla  ko db eteck n in gen  
»on ly» i dagboken . D är anges som  m ö jliga  svar 
»En vack er yn gling? En  p ro fessio n e ll ’vän ’ ?» Ja g  är 
glad att kunn a konstatera att L in der därm ed har 
accepterat den av m ig tid igare fram förd a  tesen om
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H jalm ar B ergm an s h o m o sexu e lla  inriktning under 
främ st 20-talet, e fterso m  han tid igare o ffen tligen  
po lem iserat därem ot. D etta  p syk o lo g isk a  faktum  
blir dock rätt trivialt ifall det inte ställs i relation 
till sam tidens och B ergm an s egen konventions- 
bildning krin g hithörande frågor, en aspekt som  
jag saknar i L in ders fram ställning. H an anger var­
sam t det yttre h än delseförlo pp et av B ergm ans 
relation till en ung film skådespelare. » D en  inre 
betydelsen  fö r H jalm ar B ergm an  av vänskapen 
m ed N ils  A sth er är g ivetv is oåtkom lig .»  K o n state­
randet är i en m ening en truism , eftersom  det 
sjä lv fa lle t aldrig kan lyckas en h isto riker att i 
e fterhand gripa och rek on stru era en em otionell 
bindnings alla förgren in gar och skiftningar. D en n a 
sats bö r i så fall gälla även fö r H jalm ars förhållande 
till Stina, som  L in der m ed rätta i två vo lym er öm ­
sint fö rsö k t ge  en så m ångsid ig b eskrivn ing och 
analys av. D e t m åste dock sägas vara en av de 
centralaste u ppgiftern a för en levnadstecknare att 
fö rsö k a  fastställa betydelsen av och funktionen hos de 
gen om gripande em o tio n ella  uppleve lsern a  inom  
den person , som  är förem ål fö r  studiet. Ifall L in der 
av diskretion sskäl önskat avstå därifrån, borde 
han ö p p et vid gått den na begränsning. A n ser han 
att källäget är av den b eskaffen h eten  att en sådan 
analys inte går att gen om fö ra  borde han ha d isku­
terat bl. a. varför han avstått från att söka den 
k o rrespo n d en s som  dock en gång funnits m ellan 
B ergm an  och A sth er och likaså från att använda 
sentida in terv ju er i detta  fall. D e t är dock avläs­
ningen av v ilk en  gen om slagskraft de dröm m ar, 
idealbildningar och attitydförsk jutn ingar, som  en 
gen om gripan de em otion ell u p p leve lse  innebär, får 
i den skön litterära  gestaltn in gen, som  gö r en 
forskn in g k rin g  in teraktion en  m ellan liv och dikt­
ning intresseväckan de och m eningsfull. A tt den 
innebär m ånga m etod isk a svårigheter g ö r det nöd­
vändigt m ed en ständigt pågående redovisn ing av 
p rob lem atiken  i fram ställn ingen. A tt den nya e ro ­
tiska u p p levelsen  verk ligen  snart pockade på  litte­
rära u ttryck  är näm ligen Lin der och  jag  ö v e r­
ens om  t. ex  ifråga om  dram afragm en tet Ju liu s  
C aesar.

M an m åste beu n d ra liv fu llheten  och m ångsid ig­
heten i de rent b iografisk a avsnitten i L in ders 
fram ställn ing, m en vad m an saknar är en öppen 
k ällkritisk  och m etod isk  diskussion.

M erp arten  av v e rk e t ägnas do ck  diktningen. 
K r in g  var och en av de tre rom aner som  antyds i 
undertiteln  har L in der k on cen trerat helstöpta och 
intresseväckan de m on ografiska analyser. U n der 
sin närläsning gö r han m ånga fin a  iakttagelser 
främ st om  stil, sym bolval och person teckning . 
D essa  tolkn in gar kom pletteras gärna m ed kom pa­
rativa u tvikningar. L in der har nu t. ex. m ed rätta 
pek at på A . F. Sk jö ld eb ran d s m em oarer som  en 
sannolik insp iration skälla fö r H e rr  von  H an eken

och gö r ingående jäm fö re lser m ellan M arku rell 
och Jo b . V ad som  i detta fall dock syns m est 
intressera honom  är sjä lva  m otivöveren sstäm m el­
sen m ed andra litterära verk , m edan han föga dis­
kuterar vilken  funktion i den bergm anska struktu­
ren dessa äger och v ilka b etydelseförsk jutn in gar 
som  därigenom  uppkom m er.

D et är uppenbart att L in der helst vill förlägga 
den konstnärliga h öjdpun kten  i H jalm ar B e rg ­
mans produktion  till tillkom sten av M arkurells i 
W adköping. M ed stor bravur och g läd je  dem on­
strerar han på en gång m ångsid igheten och sluten­
heten i kom positionen , den harm oniska jäm vikten 
m ellan »sym bolisk  livsförk larin g  och frustande ap­
tit på yttre verk ligh et» . T ro ts  en briljant d isseke- 
ring av den rävröda värdshusvärden så verkar någ­
ra iakttagelser om  den psyk o lo g isk a  realism en i 
skildringen av herrskapet de Lorche fräschast. 
H e rr  von H aneken betecknar L in der som  »den 
bergm anska självironins m est förintande m anifes­
tation». I dess struktur b lottlägger han den m ång- 
skiktade sinnrikheten m en tycker sig  ändå finna 
att fantasins arbete den na gån g fått något kyligt 
och m ekan iskt ö ver sig. D etta  m enar L in der att 
B ergm an  övervun n it i Farm or och V å r H erre . 
Ingående analyserar han B ergm ans berättarteknik  
att blottlägga hur en m änniskas inre bild av sig 
sjä lv  hårdhänt konfronteras m ed m edm än niskor­
nas uppfattning av henne. Ä ven  om  dessa tre 
rikhaltiga analyser rakt igenom  bär sin upphovs­
m ans prägel m ärker man s jä lv fallet i såväl detaljer 
som  ifråga om  helhetsgrepp att kontakten m ed 
andra forskares uppslag och rön har varit frukt­
bart. B åd e  på andras och egna vägnar kan man 
hävda att L inder här kan ske bort tilläm pa en lika 
gen erös hänvisningsapparat som  han använt i de 
övriga analyserna. M en v iktigare  än att pek a  på 
den na gäld bakåt är nog att fram hålla att dessa 
analyser kom m er att verk a  som  stim ulans för fort­
satt forskning.

Ä ven  när det gäller dram erna är det den episka 
storyn och person teckningen som  m est en gagerar 
L in der m edan han oftast läm nar okom m enterat de 
rent scen iska fun ktion ern a av dialogens u tfo rm ­
ning, av den dram atiska konflik tens gestaltning, av 
scenbildens beskrivn ing etc. D ärem o t har L inder 
när det gä ller dram erna i m inst lik a  hög grad  som  
när det gäller rom anerna lyckats att gen om fö ra  
sina intentioner att ange dessa verks betydelse  
som  »sym boliska u ttryck  fö r  en livssituation eller 
en v iktig  erfarenh et»  e ller deras fun ktion  som  
»handlingar som  ingriper i /den personliga/ situ­
ationen». D e  finaste resu ltaten syns m ig L in der 
uppnå i analysen av V ävaren  i B agdad  m edan de 
m est d iskutabla sker i hans snävt b iografiska to lk ­
ning av det rom antiska dram at Sagan. V ä lje r  man 
den na läsart tycks m ig  L inder även to lka R o ses 
gestalt väl ensidigt. H an syns acceptera Stina
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B ergm an s iden tifikation  m ed R o se  därför att d en ­
na i lik h et m ed B ergm an s tid igare uppfattning 
om  hustrun tvingas av släkten att ö verge  sin ung­
dom s älskade fö r  ett fördelak tigare  g ifte . E n  natur­
ligare  läsart tycks m ig vara  att den  svikna m en 
trogna A strid  ger  en viss återspeglin g av B e rg ­
m ans syn på hustruns aktuella situation m edan 
den  nya synen p å  k ärleken , som  u pplevelsen  
m ed R o se  ger Sun e, inkarnerar B ergm ans fö r ­
klädda sum m ering av sin nya eros. En  m era g e ­
n om förd p o lem ik  skulle  på denna pun kt kräva  en 
specialstudie och ligger alltså utan för den na k r i­
tiks rågångar.

N ä r  det gäller m an uskripten  till stum film ern a är 
L in der än m era okän slig  fö r  de m ediaspecifika 
krav  denna gen re  ställer. S jä lva  prob lem atiken  att 
översätta  den dram atiska kon flik ten  i b eskrivbara 
gester, m iner, aktioner sam t att m ed elst m iljö ­
teckningens accessoarer ange sym boliska ö ve rto ­
ner har i L in ders analys läm nats åt sidan. H ä r b e­
handlas film m anuskripten som  en rent litterär 
p ro d u k t — en korsn ing m ellan novellen  och  k o n st­
sagan. D ärigen om  har utan tvekan de even tuella  
förtjän ster och m isstag som  B ergm an s film er äger 
kom m it att bli o gripbara i fram ställn ingen. D e t 
är d o ck  värdefu llt att L in der ägnat ett kapite l åt 
att b esk riva  den yttre  ram en fö r  film arbetet sam t 
dess k o n sek ven ser fö r  B ergm an s livsföring.

U n der den allt liv ligare m etod disku ssion en  som  
nya och krävande u ppgifter inom  litteratu rveten ­
skapen har tvingat fram  och som  förts under de 
sista decennierna, har b iografien  inte alltid u p p ­
levts som  ett en gagerande tillvägagångssätt eller 
fram ställn ingsform . D e lv is  m ed orätt. Ä v e n  om  
den b iografisk a form en oftast inte ger m ö jligh eter 
till d jäva inn ovativa grepp så g e r  den desto bättre 
m ö jligh et att fö r  en b red  och allm änorienterad 
publik  sam m anfatta och system atisera ett b rett och 
rik t s to ff på  ett intresseväckan de och överskåd ligt 
sätt. Ser m an saken så — v ilk e t kan vara naturligt 
— kan en del av den ovan fram förd a kritiken  te sig 
väl akadem isk. E tt annat — o fta  outtalat — skäl är 
att gen ren  är krävande på grund av dess rent litte­
rära  egen skaper. V id  sidan om  en förd ju pad  p syk o ­
logisk  grun dsyn  vill m an gärna fram hålla att Erik 
H ja lm ar L in d er i sitt senaste verk  fått en liv ligare 
rytm iserin g av sin stil, en d järvare  b ild rikedom  
och ett frod igare  berättargem yt. M ed risk att falla 
L in der i äm betet vågar jag  fram föra den h ypotesen  
att den person  till v ilken  v e rk e t är ded icerat i viss 
m ån här rö je r  sitt inflytande. D ärm ed  m å vara hur 
som  helst m en m ed den andra delen  av sin stora 
H ja lm ar B ergm an -b io grafi har L in der gett svensk 
litteraturh istoria ett helporträtt av denne gen iale  
m en svårfångade konstn är, som  är är B ergm an  
värdigt. Från att tid igt ha b ö rja t sk issa på en p ro ­
filteckn in g  har L in der nu gett porträttet skulptu­
rala d im en sioner, som  associativt erin rar om  A u ­

gu st R od in s B alzac skulptur — m ed m åleriskt 
m ju k  detalju tform n in g  och  m ed en helhet som  
äger resning.

Sverker R. Ek

R o b e rt D on ald  Sp ector: Pär Lagerkvist. T w a y n e ’s 
W orld  A u th ors Series. N e w  Y o rk  19 7 3 .

R o b e rt D onald  Sp ector, p ro fesso r i en gelsk  och 
kom parativ  litteratur vid Lon g Island U n iversity , 
N e w  Y o rk , har arbetat m ed sin Lagerkvist- 
m on ografi i åtskilliga år, och den bär o ckså p rä­
ge ln  av m ognad o ch  gen om tän kthet. T ill sin d is­
position  sk ilje r den  sig  avsevärt från de i N o rd e n  
utkom na arbeten a om  Lagerkvist. D e t är en to tal­
översik t ö ve r  den sven ske d iktaren s v erk , m en 
begränsad till 1 7 5  gan ska täta sidor. H u vu d vik ten  
är lagd på rom anerna och  novellern a, sannolikt 
av den orsaken  att dessa är den m est ö versatta 
och  lästa delen  av hans författarskap , när d et g ä l­
le r  den en gelsk-talande världen .

E fte r  en tre sidors » C h ro n o lo g y»  fö lje r  ett tret­
tio sidors kapite l m ed rub rik en  »T he Fabulist in 
Sh ort Fiction ». Intressant och  g ivan de är Sp ectors 
m etod att gru p p era  verk en  e fter n om en klatur av 
karakteristisk  an glosaxisk m odell: »the fab le, the 
short story, and the n ovella». M ed  »fab les»  avses 
då berättelser av u tpräglat icke-realistisk  karaktär, 
gärna m ed övernaturliga  inslag: hit räknas t. ex. 
D en  fo rdrin gsfu lla  gästen , Paradiset, M yten  om  
m änniskorna, Ä ven tyre t, På O siris ’ våg och de 
antinazistiska satirern a i n o vellb oken  I den tiden 
19 3 5 .  I u n d eravdeln in gen  » S h o rt Stories»  b erörs 
u tom  b erättelsern a från K äm pan de ande 19 3 0  
även vissa, där ö vern atu rliga  inslag också fö re ­
k om m er m en där n o vellk arak tären  tycks fö refalla  
Sp ector m era tydlig: de onda sagorn a från 19 2 4  
Far och  jag  och H issen  som  g ick  ner i h elvete. 
M ed  »novella»  slutligen avser Sp ecto r en ligt am e­

rikan skt bruk en berättelsetyp  till v ilken  m an 
o fta  brukar räkna v issa  av T h om as M anns b erättel­
ser, t. ex. T o n io  K ro g e r  och D ö d en  i V en e d ig , dvs. 
en typ som  till o m fån get ligger m ellan ett vanligt 
novellform at — låt oss säga från 2 0  till 7 5 - 1 0 0  
sidor -  och den egen tliga rom anen: hos L ager­
kvist v e rk  som  D e t eviga leen det, G äst hos v e rk ­
ligheten , Sjä larnas m askerad och B ö d e ln , som  
senare b lev  dram atiserad.

B o rtå t hundra sidor ägnar S p ecto r åt rom an er­
na, åt D värgen , B arabbas, Sibyllan , p ilgrim strilo- 
gien (A h asveru s död, P ilgrim  på h avet och D e t 
heliga landet) sam t M ariam ne, där han som  något 
h elt g ive t betraktar B arabbas, Sibyllan  och de tre 
pilgrim srom an erna som  en sam m anhängande h el­
het, en pen talog i. D ärp å  fö lje r  ett k o rt kapitel om  
Lagerkvists po esi och ett något längre om  hans 
dram atik. I m ånga fall g e r  Sp ector också estetisk a  
värderin gar av verk en . D e  är företagn a m ed var­


